علامہ الزخری کی ”الکشاف“ معتزلی مکتب فکر کی وہ اہم تفسیر ہے، جس نے فکر اسلامی پر بڑے دور رس اثرات مرتب کیے ہیں۔ اس تفسیر کو عربی زبان و ادب میں بھی ممتاز مقام حاصل ہے۔ (۹)

متکلمین احناف کے پیش رو اور امام ابو منصور ماتریدی (م ۳۳۳ھ/۹۴۴ء) نے معتزلہ اور دیگر فرقوں بالخصوص روافض و قرامطہ کے اعتقادات کی تردید اور عقائد اہلسنت کے اثبات کی غرض سے بڑی فاضلانہ کتب تصنیف کیں۔ (۱۰) ان کی کتاب ”تاویلات اهل السنة“ (۱۱) کلامی طرز کی ایک جلیل القدر تفسیر ہے۔

امام موصوف نے قرآن حکیم کی مختلف آیات اور سورتوں کی تفسیر میں توحید ربوبیت و توحید الوہیت کی توضیح انتہائی عمدہ طور سے کی ہے اور صفات الہیہ

کے باب میں فلاسفہ اور متکلمین کے خیالات پر شدید نقد کیا ہے۔ (۱۸) امام ابن تیمیہ کے نامور شاگرد امام ابن القیم الجوزیہ (۶۹۱ھ/۱۲۹۲ء-۷۵۱ھ/۱۳۵۰ء) نے بھی کوئی باقاعدہ تفسیر قرآن نہیں چھوڑی ہے، لیکن ان کی تحریروں میں قرآن مجید کی مختلف آیات کی شاعرانہ تفسیر و تشریح ملتی ہے۔ (۱۹) امام ابن القیم نے تفسیر آیات میں مسئلہ توحید اور صفات و اسماء الہی پر خوب تفصیل سے کلام کیا ہے۔

ان کی گرانقدر تصنیف ”حجة الله البالغة“ جس میں احکام شرعیہ کی معقولیت اور دین اسلام کی معجزانہ نوعیت کو ثابت کرنے اور اس کی بابت مخالفین کے اعتراضات اور شکوک کو رفع کرنے کی کوشش کی گئی ہے ”علم الکلام“ کی تشکیل نو میں سنگ میل کی حیثیت رکھتی ہے۔ (۲۹)

شاہ ولی اللہ کے ایک ممتاز شاگرد قاضی محمد ثناء اللہ پانی پتی (م ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) نے فقہ، منطق اور علم العقائد و الکلام پر متعدد رسائل تحریر کرنے کے علاوہ عربی زبان میں قرآن حکیم کی ایک مبسوط اور جامع تفسیر بھی لکھی جو ”تفسیر مظہری“ کے نام سے مشہور ہے۔ اس تفسیر میں مصنف نے احادیث و آثار کا ایک کثیر ذخیرہ فراہم کرنے کے علاوہ علوم قرآن، تجوید، لغت و اشتقاق، فقہ و اصول فقہ اور

مصنف نے اس تفسیر میں سرسید احمد خان کی تصانیف ”تفسیر القرآن“ اور ”تبیین الکلام فی تفسیر التوراة والا انجیل“ (۹۲) کے مباحث کی تنقید و تردید کا تو خصوصی طور سے التزام کیا ہے۔ (۹۳)

(۲) تفسیر فتح المنان المشہور بہ تفسیر حقانی: علماء کی وہ جماعت جو مسیحی مشنریوں کے اسلام پر اعتراضات کے جواب اور سرسید کے افکار کی تردید میں پیش پیش تھی ان میں مولانا عبدالحق حقانی (م ۱۳۳۵ھ/۱۹۱۶ء) کا نام بڑا نمایاں ہے۔ (۹۳-الف) موصوف، جو ایک بلند پایہ عالم منقولات و معقولات تھے، نے ۱۸۸۵ء میں عیسائی مشنریوں کے اعتراضات اور سرسید احمد خان کے افکار کی تردید کی غرض سے ”حامی الاسلام“ کے نام سے ایک اخبار نکالا۔ (۹۳-ب) انہوں نے ”عقائد الاسلام“ کے نام سے ایک جامع کتاب بھی تصنیف کی ہے جس میں اسلامی عقائد کی اس طرز سے تفسیر و تشریح کی

یہ وہ تفاسیر ہیں جن پر ایک طرح سے کلامی اسلوب غالب ہے۔ بلاشبہ ان تفاسیر میں جدید دور میں برصغیر پاک و ہند کے دینی تفکر کے مختلف رجحانات و میلانات کا بھرپور طور سے اظہار ہوا ہے۔

ان متذکرہ بالا تفاسیر کے علاوہ مولانا وحید الزماں (م ۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء) (۱۹۶) کی ’تفسیر وحیدی‘، (۱۹۷) مولانا اشرف علی تھانوی (۱۸۶۳-۱۹۴۳ء) (۱۹۸) کی ’بیان القرآن‘، (۱۹۹) علامہ شبیر احمد عثمانی (م ۱۳۶۹ھ/۱۹۴۹ء) (۲۰۰) کی ’تفسیر عثمانی‘، (۲۰۱) مفتی محمد شفیع (۱۸۹۷-۱۳۹۶ھ/۱۹۷۶ء) کی ’معارف القرآن‘، (۲۰۲) اور پیر محمد کرم شاہ الازہری (م ۱۹۹۹ء) کی ’تفسیر ضیاء القرآن‘، (۲۰۳) جن کا شمار مقبول عام اردو تفاسیر میں ہوتا ہے، میں بھی عمدہ کلامی مباحث موجود ہیں۔

۶۴۔ ایضاً، ص ۳۹۴

۶۵۔ ایضاً، ص ۳۶۱-۳۷۰

۶۶۔ ایضاً، ص ۳۵۷-۳۶۵

۶۷۔ ایضاً، ص ۸۸۸-۸۹۰

۶۸۔ ایضاً، ص ۸۲۸-۸۳۵

۶۹۔ دیکھیے: مولوی محمد علی لاہوری، بیان القرآن، لاہور: احمدیہ انجمن اشاعت اسلام (۱۴۰۱ھ)۔

۷۰۔ خواجہ احمد دین امرتسری کی تصنیف 'تفسیر بیان للناس امرتسری میں دفتر امت مسلمہ کی طرف سے (۱۳۳۴ھ/۱۹۱۵ء) سات جلدوں میں شائع ہوئی۔ مصنف کی دینی و سماجی سرگرمیوں کے لیے دیکھئے۔ خواجہ عبداللہ اختر، مذاہب اسلامیہ، لاہور: ادارہ ثقافت اسلامیہ (۱۹۵۶ء)، ص ۲۹۲-۲۹۵۔

۷۱۔ (۱) ڈاکٹر عبدالکیم پٹیلوی (م ۱۳۵۹ھ/۱۹۴۰ء) مدیر 'الذکر الحکیم' (رامپور) نے قرآن حکیم کے اردو اور انگریزی دونوں زبانوں میں تراجم کیے تھے۔ اردو ترجمہ و تفسیر 'تفسیر القرآن بالقرآن' عزیز پریس تراوڑی (ضلع کرنال) سے شائع (۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء) ہوا تھا، عبدالکیم پٹیلوی کے تفسیری جائزہ کے لئے دیکھئے: Modern Muslim Qur'an Interpretation، ص ۲۸۲، ۳۰۳، ۳۰۴، ۳۰۵، ۳۰۶، ۳۰۷، ۳۰۸، ۳۰۹، ۳۱۰، ۳۱۱، ۳۱۲، ۳۱۳، ۳۱۴، ۳۱۵، ۳۱۶، ۳۱۷، ۳۱۸، ۳۱۹، ۳۲۰، ۳۲۱، ۳۲۲، ۳۲۳، ۳۲۴، ۳۲۵، ۳۲۶، ۳۲۷، ۳۲۸، ۳۲۹، ۳۳۰، ۳۳۱، ۳۳۲، ۳۳۳، ۳۳۴، ۳۳۵، ۳۳۶، ۳۳۷، ۳۳۸، ۳۳۹، ۳۴۰،

مولانا عبدالحق حقانی کے مختصر سوانحی تذکرہ کے لیے دیکھیے: سفیر اختر، علماء دیوبند اور مطالعہ مسیحیت، لوہر شرفو (واہ کینٹ): ۲۰۰۳ء، ص ۱۶-۱۷۔
- ۹۳ (ب)۔ شیخ محمد اکرام، یادگار شبلی، لاہور: ادارہ ثقافت اسلامیہ (۱۹۹۳ء)، ص ۱۲۰۔
- ۹۵۔ یہ کتاب ادارہ اسلامیات، لاہور کی طرف سے ۱۹۸۸ء میں شائع کی گئی۔
- ۹۶۔ تفسیر حقانی پہلی بار مجبائی پریس دہلی سے ۱۳۵۰/۱۹۳۲ء میں شائع ہوئی۔ پاکستان میں نور محمد کارخانہ کتب کراچی، الفیصل لاہور، اور متعدد دیگر اشاعتی اداروں نے اس کو شائع کیا ہے۔
- ۹۷۔ مولانا عبدالحق حقانی، البیان فی علوم القرآن، دہلی: دارالاشاعت تفسیر حقانی (۱۳۵۰ھ/۱۹۳۲ء)، ص ۱۵۰-۱۵۲۔
- ۹۸۔ علامہ حقانی فلاسفہ، معتزلہ اور سرسید احمد خان کی قرآنی تاویلات کا ذکر کرتے ہوئے رقمطراز ہیں:
- "دوسرا جز تفسیر کا، جس کو تفسیر نقلی کے مقابلے میں عقلی کہنا چاہیے، بڑا بھاری جز ہے، اس کی طرف قرن اول کے بعد بالخصوص اس زمانہ میں سخت حاجت ہے، بھی مفسرین کی افراط و تفریط سے خالی نہیں۔